1
1
[image: image1.png]

LEI Nº 538/2001.

“APROVA O PLANO PLURIANUAL DE GOVERNO PARA O PERÍODO DE 2002 A 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Povo do Município de Ibitiura de Minas, por seus Representantes legais aprovou e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1.º - Fica aprovado, nos termos dos anexos à presente Lei o Plano Plurianual de Governo da Prefeitura Municipal do Município de Ibitiura de Minas, conforme determina a Legislação vigente, para o período de 2002 a 2005.

Artigo 2.º - Durante sua vigência, o Executivo poderá revisar e atualizar anualmente o Plano Plurianual por ocasião do encaminhamento à Câmara Municipal do Projeto de Lei do Orçamento Anual.

Parágrafo Único – As importâncias referentes aos exercícios de 2002/2005, estimados a preço de 2001, serão corrigidas monetariamente, por ocasião da elaboração dos Orçamentos anuais correspondentes aqueles exercícios.

Artigo 3.º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e os seus efeitos a partir do dia 1.º (primeiro) de janeiro de 2.002.

Ibitiura de Minas, 11 de Dezembro de 2001.

Donizeu Bergamin

· Prefeito Municipal –

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ORGÃO : LEGISLATIVO
	UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Construção da Sede Própria .

- Aquisição de Veículos, Móveis Utensílios e Equipamentos.

- Aquisição de Imóveis.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA
	25.000,00

20.000,00

5.000,00

50.000,00
	27.500,00

22.000,00

5.000,00

54.500,00

	10.000,00

22.000,00

-.-

32.000,00
	-.-

22.000,00

-.-

22.000,00
	62.500,00

86.000,00

10.000,00

158.500,00

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ÓRGÃO : EXECUTIVO
	UNIDADE: GABINETE DO PREFEITO

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Aquisição de Móveis, Veículos Utensílios e Equipamentos p/ Gabinete.

- Aquisição de Móveis, Utensílios e Equipamentos p/ Secretaria.

- Aquisição de Coleção de Livros p/ o Setor Jurídico.

2 – CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA
	30.000,00

3.500,00

3.000,00

36.500,00

	15.000,00

5.000,00

5.000,00

25.000,00
	10.000,00

5.500,00

5.500,00

21.000,00
	15.000,00

6.000,00

6.000,00

27.000,00
	70.000,00

20.000,00

19.500,00

109.500,00

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ÓRGÃO : EXECUTIVO
	UNIDADE: DPTO MUNICIPAL DE ADM. DE FINANÇAS

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Aquisição de Móveis, Utensílios e Equipamentos para Tesouraria, Cadastro e Contabilidade.

- Amortização da Divida Contratada com o INSS e FGTS.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA
	12.000,00

60.000,00

72.000,00
	15.000,00

70.000,00

85.000,00
	16.500,00

75.000,00

91.500,00
	18.000,00

80.000,00

98.000,00
	61.500,00

285.000,00

346.500,00

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ÓRGÃO : EXECUTIVO
	UNIDADE: SERVIÇO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Aquisição de Móveis Utensílios e Equipamentos Secretaria Educação.

- Melhoramentos no Prédio da Creche.

- Aquisição de Móveis Utensílios e Equipamentos para creche e Pré-escolar.

- Aquisição de Móveis Utensílios para o Ensino Fundamental.

- Ampliação e Reforma nas Escolas Municipais e Cantinas.

- Aquisição de Móveis, Utensílios e Equipamentos para as Escolas.

- Aquisição de Veículos, Ônibus e Micro Ônibus para o Transporte Escolar.

- Aquisição de Móveis, Utensílios e Equipamentos para as Cantinas Municipais.

- Conclusão do Ginásio Poliesportivo da Sede.

- Iluminação do Estádio Municipal.

- Aquisição de Equipamentos para o Ginásio Poliesportivo.

- Aquisição de Imóveis.

- Melhoramentos na Cachoeirinha.

- Aquisição de Equipamentos Retransmissores de Sinais de TV da sede do Município.

- Aquisição de Equipamentos para a Fanfarra Municipal.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA

	5.000,00

10.000,00

10.000,00

8.000,00

10.000,00

6.000,00

35.000,00

3.500,00

10.000,00

7.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

134.500,00
	6.000,00

10.000,00

11.000,00

10.000,00

11.000,00

10.000,00

40.000,00

4.000,00

11.000,00

5.000,00

6.000,00

5.000,00

6.000,00

12.000,00

5.500,00

152.500,00

	7.200,00

5.000,00

12.000,00

12.000,00

10.000,00

12.000,00

45.000,00

5.000,00

6.000,00

5.000,00

6.000,00

-.-

5.000,00

12.000,00

6.000,00

148.200,00
	8.000,00

8.000,00

12.000,00

14.000,00

10.000,00

12.000,00

50.000,00

6.000,00

6.000,00

5.000,00

7.000,00

6.000,00

5.000,00

15.000,00

6.000,00

170.000,00
	26.200,00

33.000,00

45.000,00

44.000,00

41.000,00

40.000,00

170.000,00

18.500,00

33.000,00

22.000,00

24.000,00

16.000,00

21.000,00

49.000,00

22.500,00

605.200,00

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ÓRGÃO : EXECUTIVO
	UNIDADE: DPTO MUNICIPAL DE SAÚDE, SANITÁRIO E  SANEAMENTO BÁSICO.

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Aquisição de Móveis, Utensílios e Equipamentos Odontologicos.

- Ampliação e Reforma do Posto de Saúde Municipal.

- Construção de Postos de saúde na Zona Rural.

- Aquisição de Veículos, Ambulâncias, Móveis, Utensílios e Equipamentos p/ Saúde.

- Construção de Reservatório e Ampliação da Rede de Água do Município.

- Construção Ampliação e Melhoramentos na Rede de Esgoto da Sede do Município.

· Construção de Galerias de Águas Pluviais na Sede do Município.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA

	10.000,00

10.000,00

10.000,00

25.000,00

30.000,00

12.000,00

6.500,00

103.500,00

	11.000,00

11.000,00

10.000,00

26.000,00

20.000,00

15.000,00

7.000,00

100.000,00
	12.500,00

5.000,00

5.000,00

28.000,00

20.000,00

16.000,00

7.500,00

94.000,00
	15.000,00

10.000,00

5.000,00

30.000,00

30.000,00

17.000,00

8.000,00

115.000,00

	48.500,00

36.000,00

30.000,00

109.000,00

100.000,00

60.000,00

29.000,00

412.500,00

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ÓRGÃO : EXECUTIVO
	UNIDADE: DPTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Aquisição de Móveis Utensílios e Equipamentos.

2 - CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA
	5.000,00

5.000,00
	6.000,00

6.000,00
	7.000,00

7.000,00
	8.000,00

8.000,00
	26.000,00

26.000,00

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2002/2005 (EM REAL, CORRENTE DE 2001).

	ÓRGÃO : EXECUTIVO
	UNIDADE: DPTO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

	OBRAS E PROGRAMAS
	CUSTO

	2002
	2003
	2004
	2005
	TOTAL

	1 - DESPESAS DE CAPITAL

- Aquisição de Maquinas e Implementos Agrícola.

- Aquisição de Imóvel p/ Rec. de Lixo.

- Melhoramentos no Cemitério.

- Aquisição de Móveis Utensílios e Equipamentos p/ o Velório.

- Extensão e Expansão da Rede Elétrica da Sede e Zona Rural.

- Abertura e Recuperação das Estradas Vicinais e Construção e Reforma de Pontes e Mata Burros.

- Calçamento, Pavimentação e Construção  de Guias, Sarjetas e Meios Fios.

- Construção de Casas Populares.

- Construção de Um Parque Recreativo Municipal.

- Construção de Piscinas na Sede do Município.

- Construção de Centros Comunitários.

- Ampliação e Reforma dos Imóveis desta Municipalidade.

- Aquisição de Veículos, Maquinas Rodoviárias, Móveis Utensílios e Equipamentos p/ Serviço Estradas.

- Aquisição de Equipamentos Móveis, Utensílios p/ Oficina Mecânica.

- Aquisição de Veículos Móveis Utensílios Serviço de Limpeza.

- Reforma dos Jardins da Praça Central.

· Aquisição de Imóveis

2 – CUSTEIO DECORRENTE DE DESPESA DE CAPITAL

3- PROGRAMAS DE DURAÇÃO CONTINUADA

SOMA

TOTAL GERAL

	15.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

15.000,00

15.000,00

35.000,00

20.000,00

10.000,00

15.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

10.000,00

3.000,00

2.000,00

200.000,00

601.500,00

	16.000,00

-.-

6.000,00

4.000,00

15.000,00

16.000,00

40.000,00

21.000,00

11.000,00

15.000,00

5.000,00

6.000,00

30.000,00

5.000,00

11.000,00

4.000,00

2.000,00

207.000,00

630.000,00

	17.000,00

6.500,00

5.000,00

4.000,00

15.000,00

17.000,00

42.000,00

22.000,00

12.000,00

15.000,00

5.000,00

6.000,00

35.000,00

6.000,00

12.000,00

4.000,00

-.-

223.500,00

617.200,00
	20.000,00

-.-

5.000,00

5.000,00

15.000,00

18.000,00

43.000,00

23.000,00

-.-

15.000,00

5.000,00

6.000,00

36.000,00

6.000,00

13.000,00

4.500,00

2.500,00

217.000,00

657.000,00
	68.000,00

11.500,00

21.000,00

18.000.00

60.000,00

66.000,00

160.000,00

86.000,00

33.000,00

60.000,00

20.000,00

23.000,00

131.000,00

22.000,00

46.000,00

15.500.00

6.500,00

847.500,00

2.505.700,00

1
1
Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09 –Telefax: (35) 3733-1200

 E-Mail; prefeitura@ibitiurademinas.com.br – Home page: www.ibitiurademinas.com.br
37790-000 – IBITIURA DE MINAS - MG